
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139 din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ. 
Nr. total al consilierilor locali în funcţie: 15 
Nr. total al consilierilor locali prezenţi: 14 
Nr. total al consilierilor locali absenţi: 1 
Voturi pentru:14  
Voturi împotrivă: 0 
Abţineri: 0 
Retragere de la votul proiectului de hotărâre (incompatibilități, conflict de interese,etc.): 0 
 

ROMÂNIA          
JUD. SATU MARE                                     
ORAŞUL TĂŞNAD                                                        
CONSILIUL LOCAL                                                   
 

HOTĂRÂREA nr. 126 
din data de 31 mai 2023 

 

privind însușirea Raportului de evaluare și aprobarea procedurii de inchiriere 
prin licitatie publica  a unui spatiu nerezidential situat in Oraș Tășnad, str. 

Stefan cel Mare nr. 106A  
 
         Consiliul Local al Orașului Tășnad, județul Satu Mare, întrunit în ședință 
ordinară, în data de 31 mai 2023; 
          Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului orașului Tășnad, 
înregistrat sub nr. 22154/31.05.2023; 
        Analizând Referatul nr. 22125/31.05.2023 al Compartimentului Patrimoniu din 
cadrul aparatului de specialitate al Primarului Oraşului Tăşnad 

Având în vedere Raportul Serviciului financiar – contabil nr. 
22168/31.05.2023 din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Oraşului Tăşnad 
şi Raportul Comisiei pentru buget, finanţe, programe de dezvoltare, industrie, 
agricultură, prestări de servicii, comerţ din cadrul Consiliului Local al Oraşului 
Tăşnad nr.118/2023; 

In baza prevederilor art. 354, alin(2) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 
privind Codul administrativ 

In baza prevederilor art. 333 alin(1) si al (2) , precum si art. 334 din din 
Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ 
 Conform prevederilor Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările ulterioare; 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1) şi (2) lit. b) şi e), ale alin. (4) lit. f) și ale alin. 
(9) lit. a), precum şi ale art. 139 alin. (1) şi (3) lit. f) din Ordonanța de Urgență nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

  Art.1 – Se aproba  Regulamentul privind modul de organizare și desfășurare 
a licitațiilor publice pentru închirierea domeniului public și privat, terenuri și 
construcții, aflat în administrarea Consiliului Local al Orasului Tasnad, conform  
Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre 

 
Art.2 –Se aprobă închirierea prin licitaţie publică a spatiului nerezidential 

situat in Oraș Tășnad, str. Stefan cel Mare nr. 106A ,identificat in CF nr. 110640, nr. 



 
 

cad/top 110640- C1, Destinatie constructie- constructii administrative si social 
culturale in suprafata de 108mp. 

 
         Art.3 – Se însușește Raportul de evaluare nr. 19057/05.05.2023, al proprietatii 
imobiliare situate in Oraș Tășnad, str. Stefan cel Mare nr. 106A, conform  Anexei nr. 
2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 

Art.4 – Se aprobă Caietul de sarcini pentru organizarea de licitaţii privind 
închirierea spațiului nerezidential aflat în administrarea consiliului local al orasului 
tasnad, conform  Anexei nr. 3 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.5 – Se aproba Fisa de Date conform  Anexei nr. 4 care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre 
 
Art.6 –  Se aproba Cererea de participare la licitația publică organizată în 

vederea închirierii spațiului nerezidential , situat la adresa Tasnad, str. Stefan cel 
Mare, nr.106A, conform  Anexei nr. 5 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art.7 – Se aproba formularul tip CANDIDATUL/OFERTANTUL , conform  
Anexei nr. 6 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art. 8 – Se aproba Formularul de ofertă financiară, conform  Anexei nr. 7 care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre 
 
 Art. 9 – Se aproba Contractul  de  închiriere,  conform  Anexei nr. 8 care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre 
 
Art. 10– Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează 

Primarul Oraşului Tăşnad, prin aparatul de specialitate.  
 
 

 
   

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 

ȘNELENPEGER CAROL- NICOLAE 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


